Conforme asseverou o despacho denegatório ( fl.162) , a r. 
sentença fixou o valor da condenação no importe de NCz$ 20. 000, 00 
(vinte mil cruzados novos) . Quando da interposição do Recurso Ordiná-
rio (28.02.90) o Reclamado depositou o valor de NCz$ 6.107,20 (seis 
mil, cento e sete cruzados novos e vinte centavos) e, ao ingressar com 
o Recurso de Revista (18.12.91), depositou Cr$ 20.000,00 (vinte mil 
cruzeiros). 

A tese adotada no despacho de fl.162 foi no sentido de que, 
ao interpor o Recurso de Revista, deveria o Reclamado complementar o 
depósito efetuado, perfazendo o total de Cr$ 840.000,00 (oitocentos e 
quarenta mil cruzeiros) para garantir o Juízo, conforme dispunha a 
Instrução Normativa n• 02/91, que interpretou o artigo 40 da Lei n• 
8.177/91. 

Esse entendimento estava I à época I em consonância com o da 
maioria desta E. Corte. 

Todavia, a matéria relativa à complementação do depósito